2. Ad hanc igitur nos prædicationem trahit, atque ad insignem celebritatem denuntiandam impellit prophetarum chorus : qui partim ob res egregie a Servatore patratis gaudio efferuntur, partim ut silentium de his rebus quam longissime facessere jubeamus, hortantur. Illi vero etiam vociferantur, alius quidem : « Clama in fortitudine, ne cesses dicens, quasi tuba exalta vocem tuam <sup>21</sup>. » Alius vero qui non dissimilia ab eo docet et sentit : « In montem, inquit, excelsum ascende, qui evangelizas Sion; extolle in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; extollite, ne timeatis <sup>22</sup>. » Omni re igitur sublata, quæ nostram in his alacritatem impedire posset, ad congruentem dogmati sermonis libertatem ascendam, et continentis tempus ad vos B festinans, velut e montis specula procul aspiciens, ac tantum non pietatis athletic manu silentio indicto, dicam : Exuite, juvenes, deponite veterem hominem. Advenit iterum nobis jejunii tempus, quod omnium virtutum experimenta edi postulat. Dijudicatur autem non corporum viribus, neque palæstricis saltationibus hoc stadium, neque vero ut quisque his rebus maxime abundaverit, ita illi victoriam cessuram esse existimandum fuerit : « Non est enim nobis colluctatio adversus sanguinem C et carnes, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitis in cælestibus <sup>23</sup>. » Oportere vero arbitror eos, quicumque horum insidiis obsistere decreverunt, sic ad pugnam instructos esse, ut fortitudine cæteris præstare merito judicari possint : aut plane, nisi tales fuerint, sese in discrimen apertum conjiciant, erique totum superbæ ostentationis, quodcumque de se ipsi gloriabundi prædicaverint. Humilioris namque sortis homo, si plus sibi quam quod est tribuat, cum risu dignus, tum vero periculis quoque fuerit obnoxius. Quod si ejusmodi merito fugienda sunt (fugienda porro, quibus nihil ad cavendi prudentiam defuerit, omnes fatebuntur), omnemque nequitis turpitudinem omni conatu repellere non inutile est, annon meliora querere, atque ut adversariis superiores simus, multo studio sinul omnes laborare necesse est? cumque malorum spirituum contra nos bellum ingruat, necesse esse, et spiritu ferventes esse, nobisque tantum animi esse, ut contra illos arma ferre audeamus ostendere, cumque nos in hac re nihil corporum ars et vis adjuvet, consequens est id quod Pauli voce admonemur : « Induite vos militarem armaturam Dei, et loricam pietatis in ipsam bene accommodate <sup>24</sup>. » Ita namque ignis adversarii sagittæ extinguuntur; utque a quocumque vulnere immunes sint qui se viros præbuerint, præterea consequuntur. Sed ut iterum ad ea que

<sup>21</sup> Isa. LVIII, 1. <sup>22</sup> Isa. XL 9. <sup>23</sup> Ephes. VI, 12. <sup>24</sup> Ibid. 11, 14.

Varis lectiones.

ἢ leg. καὶ ἀνταίρειν. ἢ leg. παντοῦχίαν. ἢ forte δέ.

in theatris exhibentur certamina orationem transferam, illud assero. Oportere enim arbitror undique id quod utile est colligere eos qui in hoc præstando operam studiumque collocaverunt, vosque ipsos in eandem sententiam pedibus ituros esse facile mihi persuadeo. Audio igitur eos qui in palæstricis certaminibus præsentent, qui et pecunias pro ea quæ in his reposita est gloria, profundere sibi forte haud grave ducunt, ubi rei ipsius initium facturi sunt, tuba quidem denuntiare certamen: ac sub ipsum, omnes quicumque futuro certamini habiles inventi sunt, advocantes, quorumque in his opera probari consuevit, illos vicissim ablegare a congressibus, in quibus nonnisi tardior ostentatio artis esse queat. Neque enim oportere, et vero egregie admodum, judicaverunt, eos qui fortitudinis gloria commendati, quive alterius cujuspiam studii experientia ornatiores esse possunt, turpioribus permisceri, **34** neque illorum odiosis sceditatibus inquinari, quos honestiori existimatione haberi facile appareret. Quod si in mercede parva et exili, usque adeo generosa illis mens et propositum fuit, omnemque in ipsis alacritatem intueri licet, pudore scilicet, ne ab aliis robore superari viderentur, nonne ut illis meliores simus merito laborandum est, atque eo quidem amplius, quo majus præmiorum quoque inter se discrimen existit. Si quis enim laborem levibus omnino pretiis constitutis refugiat, segnemque impendat operam, erit fortasse aliquis iis qui id fecerint excusationi locus. Neque enim æquum esse dicent, exigua præmia diuturnis adeo laboribus promereri. Quod si nobis ejusmodi oratione uti non licet, quibus corona longe quam pro laborum ratione præstantior proposita sit, quid aliud quominus strenue certamen subeamus, impediat? Nihil prorsus. Totum igitur, quod reliquum est, ignaviæ ac socordix crimen, et ejus inclinationis quæ cum ad deteriora propensa fertur, studium omne prorsus ad res laudabiles tollit. Ego vero eorum quos diximus unumquemque, non tam pecuniæ quam gloriæ et honorum cupiditate victum, ad certaminum labores suscipiendos impulsus fuisse mihi persuadeo. Habent siquidem hæc quoque nescio quid apud illos jucunditatis; atque ea non assequi quæ quisque vellet, gloriæ jactura existimatur: ejus vero, inquam, gloriæ quæ apud ipsos in honore pretioque habetur. Cum itaque sic animo constituti sint, perspicuum esse arbitror eos in hanc sententiam generosi spiritus adductos fuisse, ut si quis singulos ex ipsis accedens roget: Cum multa alia sint in vita genera studiorum, quid ita, quæso, habitum hunc mentemque suscepisti? quid ita relictis aliis, quæ in palæstris exercentur, ludicra elegisti? Quid tandem ex his lucrite facturam existimas? Honorumne, an nummorum? Utrum horum tandem per eos labores, quibus tan-